
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 15 del 21 febbraio 2017 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 

 

Oggetto:  Affidamento, a favore della società Menorifiuti S.r.l. ai sensi 

dell’art. 57, c. 5, lett. a), del D.lgs. n. 163/2006, del servizio 

complementare di supporto economico-finanziario, nell’ambito del 

contratto d’appalto “Prestazione di servizi per il supporto 

economico finanziario nelle procedure di affidamento del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per il territorio delle Province di 

Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti agli stessi 

territori provinciali”. Codice CIG ZBB1D71EE1 

 

 

  



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

visto il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” che disciplina i contratti affidati prima dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016 

recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e delle concessioni; 

 

visto il comunicato del Presidente ANAC del 13 maggio 2016 “Indicazioni operative alle 

stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei 

Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016”. 

 

richiamata  

- la determinazione n. 134 del 19 dicembre 2014 con cui è stata aggiudicato il contratto alla 

società Menorifiuti s.r.l. a seguito di procedura in economia, ai sensi dell’art 125, c. 11, 

del D.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 14 e Allegato A, lett. z), del Regolamento per la 

disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con delibera del Consiglio 

d’Ambito n. 32 del 28 aprile 2014, per l’affidamento dell’attività di supporto economico 

finanziario nelle procedure di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il 

territorio Province di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti agli stessi 

territori provinciali (Codice CIG 5880239EB7); 

- il contratto stipulato a seguito della suddetta procedura di affidamento è scaduto nel mese 

di Gennaio 2016; 

 

rilevato che il servizio in parola, affidato in vigenza del D.Lgs. n. 163/2006 è in corso di 

esecuzione e resta dunque disciplinato dal medesimo Decreto; 

 

considerato l’art. 57, comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006 che consente il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’aggiudicazione di 

servizi complementari, non compresi nel contratto iniziale di appalto, che a seguito di una 

circostanza imprevista siano divenuti necessari all’esecuzione del servizio oggetto del progetto o 

del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio, nel 

rispetto delle seguenti condizioni: tali lavori o servizi complementari non possono essere separati 

sotto il profilo tecnico o economico dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla 

stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale sono 

strettamente necessari al suo perfezionamento; il valore complessivo stimato dei contratti 

aggiudicati per servizi complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del 

contratto iniziale; 

 

preso atto: 

─ della complessità, non prevedibile, di aspetti legati a nuove discipline in materia di 

concessione di servizi pubblici locali e gestione di rifiuti urbani che si riverberano 

necessariamente anche nelle valutazioni di natura economico – finanziaria 



 

─ dell’aggiornamento del Piano d’ambito della Provincia di Ravenna contenente modifiche 

sostanziali rispetto alla precedente versione, avvenuto a fine 2015 successivamente alla 

redazione dei documenti di gara già predisposti dalla società Menorifiuti srl. 

─ dell’entrata in vigore della nuova disciplina regionale sull’economia circolare di cui alla L.R: 

n. 16/2015, nonché all’entrata in vigore della nuova disciplina in materia di concessioni di 

servizi pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016;  

─ della necessità di sviluppare la pianificazione di servizi non previsti nell’incarico originario, 

non compiutamente rappresentati nei Piani d’ambito; 

 

vista la richiesta acquisita al PG.AT.2017/570 con cui Menorifiuti srl evidenzia il maggiore 

impegno richiesto in relazione alla fornitura di servizi supplementari rispetto alla prestazione 

inizialmente definita; 

 

considerato pertanto necessario acquisire un servizio complementare di supporto economico - 

finanziario continuativo nell’esperimento delle procedure di gara relative ai servizi di igiene 

urbana per i territori provinciali di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti agli 

stessi territori provinciali; 

 

ritenuto pertanto: 

─ di acquisire dallo stesso operatore, ai sensi dell’art. 57, c. 5, lettera a), del D.lgs. n. 163/2006, 

il servizio complementare per la revisione degli aspetti tecnici e economico finanziari dei 

documenti di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nei territori in parola (in 

particolare, verifica del dimensionamento del servizio e della congruità dei costi in relazione 

alla nuova pianificazione regionale, con aggiornamento del disciplinare tecnico e dei criteri 

di valutazione dell’offerta tecnica di gara), alla luce delle nuove disposizioni entrate in 

vigore nell’anno 2016, dando atto che:  

 tale servizio, non compreso nel contratto iniziale, non può essere separato, sotto il 

profilo tecnico ed è strettamente necessario al perfezionamento dal contratto iniziale;  

 il valore complessivo del servizio complementare, pari ad € 19.000,00, al netto di IVA, 

non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale (€ 63.665,00 oltre 

IVA pari a € 14.006,30, per complessivi € 77.671,3);  

─ di impegnare a favore Menorifiuti s.r.l.. (P.zza Garibaldi, 26 – 400053 Bazzano (BO) - partita 

iva 03028631202), la somma complessiva di € 19.000,00 oltre IVA pari a € 4.180,00 per 

complessivi € 23.180,00 trova copertura al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103075/00 “Prestazioni di servizi a supporto del servizio 

SGR” dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 che reca la 

necessaria disponibilità; 

─ di approvare lo schema di addendum al contratto iniziale allegato A alla presente 

determinazione a disciplina del servizio complementare in oggetto, da stipulare in modalità 

digitale con il soggetto contraente; 
 

visto l’art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a Menorifiuti S.r.l.(P.zza Garibaldi, 26 

– 400053 Bazzano (BO) - partita iva  03028631202), nell’ambito del contratto di appalto 

“Supporto economico finanziario nelle procedure di affidamento del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per il territorio delle Province di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini 

afferenti agli stessi territori provinciali”, il servizio complementare di revisione degli aspetti 

tecnici e economico finanziari dei documenti di gara nei territori in parola (in particolare, 

verifica del dimensionamento del servizio e della congruità dei costi in relazione alla nuova 

pianificazione regionale, con aggiornamento del disciplinare tecnico e dei criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica di gara), alla luce delle nuove disposizioni entrate in vigore 

nell’anno 2016, per un importo complessivo pari ad € 19.000,00; 

 

2. di approvare, a disciplina del servizio complementare in esame, lo schema di addendum al 

contratto iniziale Allegato A alla presente determinazione, da stipulare in modalità digitale; 

 

3. di impegnare a favore di Menorifiuti s.r.l.. (P.zza Garibaldi, 26 – 400053 Bazzano (BO) - 

Partita IVA 03028631202), la somma complessiva di 19.000,00 oltre IVA pari a € 4.180,00 

per complessivi € 23.180,00 al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, capitolo 103075/00 “Prestazioni di servizi a supporto del servizio SGR” 

dell’esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 che reca la necessaria disponibilità 

- CIG: ZBB1D71EE1; 

 

4. di liquidare la somma sopra indicata a presentazione di fatture debitamente vistate dal 

responsabile del procedimento; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

  



 

Spett.le Menorifiuti S.r.L. 

P.zza Garibaldi, 26 – 400053 Bazzano (BO)  

menorifiuti@facileimpresa.it 

 
 

Oggetto:  Addendum al Contratto per la fornitura del Servizio di supporto economico 

finanziario nelle procedure di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per il territorio delle Province di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini 

afferenti agli stessi territori provinciali alla procedura di affidamento del servizio 

stesso, avente ad oggetto la prestazione di servizi complementari al contratto di cui 

alla determinazione n. 134/2014 (CIG 5880239EB7). 

 

 

Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in Bologna, Via Cairoli n. 8/F, competente alla stipula 

del presente atto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), in ottemperanza alla 

determinazione n. ……………, manifesta l’intenzione di avvalersi della Vs collaborazione, secondo i 

principi, i termini e le condizioni di seguito descritti. 

 

Art. 1 -Oggetto della fornitura 

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla prestazione complementare di 

supporto tecnico ed economico-finanziario nell’ambito del contratto di servizio relativo alle attività 

inerenti le procedure di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il territorio delle 

Province di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti agli stessi territori provinciali 

(di seguito anche “contratto principale”). 

La prestazione, in stretta connessione con l’esecuzione delle prestazioni oggetto del precedente 

contratto, consiste nel supporto per la revisione degli aspetti tecnici e economico finanziari dei 

documenti di gara nei territori in parola (in particolare, verifica del dimensionamento del servizio 

e della congruità dei costi in relazione alla nuova pianificazione regionale, con aggiornamento 

del disciplinare tecnico e dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica di gara), alla luce delle 

nuove disposizioni entrate in vigore nell’anno 2016. 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero 

progetto è l’Ing. Stefano Rubboli, dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti, cui il Fornitore 

dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico.  
 

Art. 2 – Valore della fornitura 

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso complessivo di € 19.000,00 
al netto di IVA, comprensivo di qualsiasi onere e spesa connessi allo svolgimento dell’incarico. 

Il corrispettivo si riferisce al servizio prestato a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento delle 

modalità e delle prescrizioni contrattuali, e lo stesso è dovuti unicamente alla società e, pertanto, 

qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori, non possono vantare alcun 

diritto nei confronti di Atersir. 

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti alla società dall’esecuzione della prestazione e dall’osservanza di 

leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti 

autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 

Il fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei 

corrispettivi come sopra indicati. 

 

Art. 3 – Termini di esecuzione 

La prestazione, avendo ad oggetto servizi strettamente interdipendenti da quelli affidati con il 

contratto già in corso con questa società, dovrà essere conclusa nell’anno 2017. 

mailto:rifiuti@facileimpresa.it


 

ATERSIR si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, 

l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le forniture in favore 

della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel presente atto. 

Entro 45 giorni dal termine dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ATERSIR verificherà che il 

Fornitore abbia regolarmente e completamente eseguito le prestazioni contrattuali ed a tal fine 

redigerà il certificato di conformità, ai sensi dell’art. 312 e seguenti del d.P.R. 207/2010.  

 

Art. 4 – Applicabilità residuale delle disposizioni del Contratto principale 

Per tutti gli aspetti non disciplinati dal presente addendum – ivi inclusi a titolo esemplificativo quelli 

relativi: a condizioni della fornitura, limitazioni di responsabilità; obbligazioni specifiche del 

Fornitore; penali; trasparenza; risoluzione; recesso; cessione di contratto; foro competente; 

responsabilità civile e risarcimento del danno; consenso al trattamento dei dati - si applica quanto 

previsto in via generale dal Contratto per la fornitura del Servizio di supporto economico finanziario 

nelle procedure di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il territorio delle Province 

di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti agli stessi territori provinciali alla procedura 

di affidamento del servizio stesso. 

 

Art. 5 - Fatturazione e pagamenti 

Il pagamento del corrispettivo previsto verrà effettuato, previa presentazione di regolare fattura, con 

le seguenti modalità: 

 la prima quota, pari al 40% dell’importo verrà erogata a fine giugno 

 la seconda quota, a saldo dell’importo contrattuale, verrà erogata a conclusione delle attività. 

Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico sulla base delle seguenti specifiche: 

- trasmesse esclusivamente attraverso il Sistema d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il 

seguente CUU:UFAEH8;  

- applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando la lettera 

"S" nel campo 2.2.2.7 e la descrizione "Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/72" nel 

campo 2.2.2.8; 

- riportare il CIG ZBB1D71EE1; 
- essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e 

Rifiuti, Via Cairoli 8/f, 40121 Bologna, Partita IVA e Codice Fiscale: 91342750378; 

- specificare le coordinate bancarie e il c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Per tutto quanto non specificamente previsto al presente articolo in merito agli aspetti relativi alla 

fatturazione si applica quanto previsto dal Contratto principale.  

 

Art. 6 - Firma digitale 

Il presente addendum viene perfezionato nella forma della scrittura privata firmata digitalmente, ai 

sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; esso sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Gli effetti giuridici del contratto decorrono dalla data di comunicazione via PEC dell’avvenuta 

sottoscrizione, a distanza, dell’atto a tutti i contraenti. 
 

Per Menorifiuti S.r.l.        Per Atersir  

          Il Direttore  

 

 

 
  



 

 

Allegato alla determinazione n. 15 del 21.febbraio 2017 

 

 

Oggetto:  Affidamento, a favore della società Menorifiuti S.r.l. ai sensi dell’art. 57, c. 5, lett.a), 

del D.lgs 163/2006, del servizio complementare di supporto tecnico-economico, 

nell’ambito del contratto d’appalto “Prestazione di servizi per il supporto economico 

finanziario nelle procedure di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per il territorio provinciale di Ravenna e di Parma e/o eventuali sub bacini afferenti 

agli stessi territori provinciali”. Codice CIG ZBB1D71EE1 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. n. 88/2017 del 21 febbraio 2017 per 23.180,00 al codice di bilancio 09 04 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103075/00 “Prestazioni di servizi a supporto 

del servizio SGR” dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 - 2019 

 

 

       Il responsabile dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

        Dr.ssa Alessandra Neri 

Data di esecutività 

Bologna, 21 febbraio 2017 

 

 


